
 
 
 
 
 

Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 36/2015 Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 688/2015 
ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση : 1) Της απευθείας ανάθεσης, καθόσον συντρέχουν οι 
προϋποθέσεις της παρ. γ του άρθρου 125 Ν.3669/2008, με τη διαδικασία της διαπραγμάτευσης χωρίς 
δημοσίευση της σχετικής προκήρυξης των  έργων: 
 ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΑΝΑΧΩΜΑΤΩΝ Π. ΕΒΡΟΥ ΚΑΜΠΟΥ ΝΕΑΣ ΟΡΕΣΤΙΑΔΑΣ π/υ    

1.800.000,00 €. 
  ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΑΝΑΧΩΜΑΤΩΝ Π. ΕΒΡΟΥ ΚΑΜΠΟΥ ΤΥΧΕΡΟΥ π/υ 2.100.000,00 

€. 
  ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΦΘΟΡΩΝ ΣΤΑ ΑΓΡΟΚΤΗΜΑΤΑ ΠΕΤΑΛΟΥ – ΠΕΠΛΟΥ π/υ 1.470.000,00 €. 
 ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΚΥΡΙΩΣ ΑΝΑΧΩΜΑΤΟΣ Π. ΕΒΡΟΥ ΣΤΑ ΑΓΡΟΚΤΗΜΑΤΑ 

ΑΜΟΡΙΟΥ – ΚΙΣΣΑΡΙΟΥ – ΛΑΒΑΡΩΝ π/υ 400.000,00 €. 
 ΑΝΤΙΠΛΗΜΜΥΡΙΚΑ ΕΡΓΑ ΚΑΜΠΟΥ ΘΥΜΑΡΙΑΣ π/υ 1.500.000,00€. 
 ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΚΑΙ ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΑΝΑΤΟΛΙΚΟΥ ΚΑΙ ΔΥΤΙΚΟΥ ΑΝΑΧΩΜΑΤΟΣ ΑΡΔΑ π/υ 

1.750.000,00€. 
 ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΚΥΡΙΩΣ ΑΝΑΧΩΜΑΤΟΣ π.ΕΒΡΟΥ ΣΤΑ ΑΓΡΟΚΤΗΜΑΤΑ 

ΜΑΝΔΡΑΣ – ΚΟΡΝΟΦΩΛΙΑΣ π/υ 530.000,00€. 
 ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΚΥΡΙΩΣ ΑΝΑΧΩΜΑΤΟΣ ΚΑΜΠΟΥ ΔΙΚΑΙΩΝ – ΔΙΛΟΦΟΥ – 

ΜΑΡΑΣΙΩΝ π/υ 650.000,00€. 
 ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΑΝΑΧΩΜΑΤΩΝ π. ΕΒΡΟΥ ΔΗΜΟΥ ΔΙΔΥΜΟΤΕΙΧΟΥ π/υ 

1.300.000,00€. 
 ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΑΝΑΧΩΜΑΤΩΝ π. ΕΡΥΘΡΟΠΟΤΑΜΟΥ π/υ 750.000,00€ 
 ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΚΑΙ ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΑΝΤΙΠΛΗΜΜΥΡΙΚΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ 

ΤΟΥ ΟΙΚΙΣΜΟΥ ΔΙΚΑΙΩΝ π/υ 1.350.000,00€. 
2)   Της πρόσκλησης εκδήλωσης ενδιαφέροντος . 
3)   Του ορισμού της επιτροπής που θα διενεργήσει  τη διαδικασία της διαπραγμάτευσης και θα συντάξει  
το   αντίστοιχο πρακτικό. 

 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 17 Σεπτεμβρίου 2015 ημέρα Πέμπτη και ώρα 12.00 μ.μ. στην αίθουσα 
συνεδριάσεων του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 1ος όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, 
συνήλθε σε δημόσια τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας 
- Θράκης ύστερα από την Δ.Δ.οικ. 3748/11-9-2015 έγγραφη πρόσκληση του προέδρου αυτής, που 
επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010. 
  Παρόντες ήταν: οι κ.κ. 1) Πέτροβιτς Δημήτριος Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής,  2) Ιωσηφίδης 
Αλέξανδρος Αντιπρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 3) Μπούτος Ιωάννης μέλος, 4), Μποταΐτης 
Σωτήρης μέλος, 5) Αχμέτ Ιμπραήμ μέλος, 6) Κινατζίδης Κωνσταντίνος, 7) Καραλίδης Φώτιος μέλος, 
8)Τσαλδαρίδης Αναστάσιος μέλος και  9) Λασκαρίδης Παντελής μέλος. 

Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας ΑΜΘ Φωτεινή Νταντή. 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο εννέα μελών ήταν παρόντα τα εννέα μέλη, ο Πρόεδρος της 
Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός ημερήσιας διάταξης. 
 
Στη συνέχεια, αποφασίσθηκε Ομόφωνα από τα μέλη της οικονομικής επιτροπής, σύμφωνα με το άρθρο 
168 του Ν.3852/2010 η συζήτηση του τέταρτου εκτός ημερήσιας διάταξης θέματος. 
 
Αποχώρησε οριστικά από την συνεδρίαση το μέλος της Οικονομικής Επιτροπής Λασκαρίδης Παντελής. 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 688: Εισηγούμενη το τέταρτο θέμα εκτός ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Τεχνικών Έργων της 
Π.Ε. Έβρου με το υπ’ αριθμ. Η- 8209/16-9-2015 έγγραφό της έθεσε υπόψη των μελών της επιτροπής τα 
εξής: Έχοντας υπόψη:  

ΑΔΑ: ΩΚΞΦ7ΛΒ-ΚΡΖ



1. Το Ν.3669/2008 «Κωδικοποίηση της Νομοθεσίας Δημοσίων Έργων» 
2. Το Ν.4053/2012 και συγκεκριμένα το άρθρο 35 αυτού με το οποίο αντικαταστάθηκε το άρθρο 28 

του Ν. 3669/2008, περί «προϋποθέσεων εφαρμογής της απευθείας  ανάθεσης ή διαγωνισμού 
μεταξύ περιορισμένου αριθμού εργοληπτικών επιχειρήσεων», σύμφωνα με το οποίο η απευθείας 
ανάθεση ή διαγωνισμός μεταξύ περιορισμένου αριθμού προσκαλούμενων εργοληπτικών 
επιχειρήσεων, ως τρόπος επιλογής εργοληπτικής επιχείρησης για την κατασκευή δημόσιου έργου, 
αποτελεί εξαιρετική διαδικασία και επιτρέπεται μόνο: α) Όταν πρόκειται για σύμβαση έργου που 
υπάγεται στο άρθρο 118. Η σύμβαση χαρακτηρίζεται ως απόρρητη με απόφαση του 
Πρωθυπουργού. β) Όταν συντρέχουν οι προϋποθέσεις των άρθρων 57 παράγραφος 1, 124 και 
125.» 

3. Το άρθρο 125 του Ν. 3669/2008 «Διαδικασία με διαπραγμάτευση χωρίς δημοσίευση της 
προκήρυξης» σύμφωνα με το οποίο οι αναθέτουσες αρχές μπορούν να συνάπτουν δημόσιες 
συμβάσεις προσφεύγοντας  στη διαδικασία με διαπραγμάτευση χωρίς να προηγείται δημοσίευση 
της σχετικής προκήρυξης, στις ακόλουθες περιπτώσεις: ….γ) στο μέτρο που είναι απολύτως 
αναγκαίο, εάν για λόγους κατεπείγουσας ανάγκης, οφειλόμενης σε γεγονότα απρόβλεπτα, δεν 
είναι δυνατή η τήρηση των προθεσμιών που προβλέπονται για τις ανοικτές ή κλειστές  ή με 
διαπραγμάτευση διαδικασίες με δημοσίευση της προκήρυξης διαγωνισμού που αναφέρονται στο 
άρθρο 124 του παρόντος. Οι περιστάσεις που επικαλούνται οι αναθέτουσες αρχές για την 
αιτιολόγηση της κατεπείγουσας ανάγκης δεν πρέπει σε καμία περίπτωση να απορρέουν από δική 
τους ευθύνη» 

4. Το άρθρο 25 του Π.Δ 60/2007 «Διαδικασία με διαπραγμάτευση χωρίς δημοσίευση προκήρυξης 
διαγωνισμού (άρθρο 31 οδηγίας 2014/18/ΕΚ) σύμφωνα με το οποίο οι αναθέτουσες αρχές 
μπορούν να συνάπτουν τις δημόσιες συμβάσεις τους προσφεύγοντας σε διαδικασία με 
διαπραγμάτευση χωρίς να προηγείται δημοσίευση της σχετικής προκήρυξης στις ακόλουθες 
περιπτώσεις: 1)Προκειμένου για δημόσιες συμβάσεις έργων, προμηθειών και υπηρεσιών 
α)………γ) στο μέτρο που είναι απολύτως  απαραίτητο, εάν λόγω κατεπείγουσας ανάγκης, 
οφειλόμενης σε γεγονότα απρόβλεπτα για τις ενδιαφερόμενες αναθέτουσες αρχές, δεν είναι 
δυνατή η τήρηση των προθεσμιών που προβλέπονται για τις ανοικτές, κλειστές ή με 
διαπραγμάτευση διαδικασίες με δημοσίευση προκήρυξης διαγωνισμού που αναφέρονται στο 
άρθρο 24. Οι περιστάσεις που επικαλούνται οι αναθέτουσες αρχές για την αιτιολόγηση της 
κατεπείγουσας ανάγκης δεν πρέπει σε καμία περίπτωση να απορρέουν από δική τους ευθύνη. 

5. Το Ν. 4071/2012 και συγκεκριμένα το άρθρο 5 αυτού σύμφωνα με το οποίο η οικονομική επιτροπή 
αποφασίζει αιτιολογημένα και για τις περιπτώσεις της απευθείας ανάθεσης εκτέλεσης έργων σε 
εξαιρετικά επείγουσες περιπτώσεις. 

6. Τα αλλεπάλληλα πλημμυρικά φαινόμενα τα οποία άρχισαν από το μήνα Δεκέμβριο  και 
συνεχίστηκαν επί μακρόν χρονικό διάστημα  (6-7 μήνες)  και τα οποία οφείλονται στις έντονες  
μετεωρολογικές κατακρημνίσεις τόσο στον Ελλαδικό χώρο όσο και στη γείτονα χώρα Βουλγαρία, 
καθώς και σε ενέργειες του όμορου κράτους διαχείρισης των υδάτων των Βουλγαρικών 
Φραγμάτων και που είχαν ως αποτέλεσμα την κήρυξη του Νομού σε κατάσταση έκτακτης ανάγκης  
έως 31-01-2016 (αποφάσεις  8020/10-12-2014,  2994/18-05-2015 και 5432/12-08-2015 του 
γενικού γραμματέα Πολιτικής Προστασίας ). 

7. Το γεγονός ότι τα παραπάνω πλημμυρικά φαινόμενα δύναται να χαρακτηριστούν ώς τα 
εντονότερα των τελευταίων 100 ετών, επέφεραν σοβαρές και πολλές θραύσεις στα αναχώματα 
των ποταμών Έβρου, Άρδα και Ερυθροποτάμου, κινδύνευσαν και πλημμύρισαν οικισμοί, 
κατακλύστηκαν περί τα 200.000 στρέμματα καλλιεργήσιμης γης σ’ όλο το Νομό. Οι βλάβες στις 
περισσότερες των περιπτώσεων είναι τεράστιες , προκλήθηκαν βιβλικές καταστροφές, και  
συνίστανται κυρίως σε θραύσεις - καταρρακώσεις μεγάλων τμημάτων αναχωμάτων του ποταμού 
Έβρου, του ποταμού Ερυθροποτάμου, του ποταμού Άρδα και των παραποτάμων τους, σε 134 
σημεία,  αλλά και σε εκτεταμένες διαβρώσεις τμημάτων πρανών, των στέψεων των αναχωμάτων 
σε εκατοντάδες χιλιόμετρα και εν γένει καθιζήσεις, υποβιβάσεις και φθορές. Όλα τα επιγραμματικά 
παραπάνω εκτεθέντα στοιχεία προκάλεσαν μεγάλη δυσαρέσκεια, οργή, απώλεια εισοδήματος 
αλλά και φόβο στο σύνολο του πληθυσμού, μπροστά στο γεγονός ότι μπορεί να επαναληφθούν 
παρόμοια φαινόμενα και κατά τη διάρκεια του επερχόμενου χειμώνα τα οποία και θα δράσουν 
αθροιστικά στην ήδη διαμορφωθείσα άσχημη κατάσταση. Όπως γίνεται κατανοητό και καθόσον ο 
Νομός Έβρου είναι πλέον  παντελώς ανοχύρωτος ακόμη και με μικρής έντασης πλημμυρικά 
φαινόμενα η κατάσταση θα καταστεί ιδιαίτερα δύσκολη και πιθανόν μη διαχειρίσιμη. Οι 
αποκαταστάσεις πρέπει να γίνουν πάραυτα. 

ΑΔΑ: ΩΚΞΦ7ΛΒ-ΚΡΖ



8. Επειδή το πλημμυρικό φαινόμενο επέφερε καθολική αδυναμία πρόσβασης για την ακριβή εκτίμηση 
στο σύνολο του μεγέθους και του είδους των βλαβών  για μεγάλο χρονικό ώστε η Υπηρεσία να 
προχωρήσει στη σύνταξη μελετών και κατόπιν  στις διαγωνιστικές διαδικασίες των έργων 
αποκατάστασης. 

9. Το γεγονός ότι η αποστράγγιση των πληγεισών περιοχών άρχισε να γίνεται σταδιακά από τα τέλη 
Μαίου και εντεύθεν ενώ υπάρχουν και περιοχές οι οποίες αποστραγγίσθηκαν περί τα τέλη Ιουνίου. 

10. Το γεγονός ότι η Υπηρεσία ξεκίνησε σταδιακά  και ανάλογα με την πορεία και τις περιοχές που 
αποστραγγιζόταν  και στις οποίες είχε πρόσβαση, τη συλλογή στοιχείων  για την εκτίμηση του 
μεγέθους και του είδους  για την κοστολόγηση  των  εμφανών βλαβών.  

11. Το γεγονός ότι  σταδιακά τα αγροτεμάχια που αποστραγγίσθηκαν σιγά σιγά καλλιεργήθηκαν με 
δαπάνες και έξοδα του αγροτικού κόσμου των περιοχών τα οποία είναι παντελώς απροστάτευτα 
έναντι οποιουδήποτε νέου πλημμυρικού φαινομένου ακόμη και μικρής έντασης καθώς τα νερά θα 
εισέλθουν σε αυτά και θα τα καταστρέψουν. 

12.  Λαμβανομένου υπόψη του γεγονότος ότι τα πλημμυρικά φαινόμενα δύνανται  να παρουσιαστούν 
από το Σεπτέμβριο, όπως έγινε την προηγούμενη χρονιά, και του γεγονότος ότι ο πρωτογενής 
τομέας αποτελεί το βασικό κορμό της οικονομικής δύναμης της περιοχής και προκειμένου να μην 
υπάρξει απώλεια αγροτικού εισοδήματος η οποία είναι συνυφασμένη με τη μη ολοκλήρωση της 
συγκομιδής σε περίπτωση ενός νέου πλημμυρικού φαινομένου, αλλά και με την επένδυση ιδίων 
χρηματικών πόρων από τους αγρότες τόσο για την καλλιέργεια όσο και για τη συγκομιδή τα οποία 
θα χαθούν,   κρίνεται αναγκαία η εκτέλεση των παραπάνω έργων πάραυτα.  

13. Λαμβάνοντας υπόψη και τα οικονομικά δεδομένα της εποχής στα οποία βρίσκεται η χώρα, 
οποιαδήποτε απώλεια του αγροτικού εισοδήματος θα έχει αντίκτυπο και στην επιβίωση αυτής της 
μεγάλης και κύριας επαγγελματικής ομάδας του Νομού μας.  

14. Το γεγονός ότι η Υπηρεσία, προέβη σε πολύ γρήγορο χρονικό διάστημα σε κατεπείγουσα 
εξειδίκευση των παρακάτω έργων:  

 ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΑΝΑΧΩΜΑΤΩΝ Π. ΕΒΡΟΥ ΚΑΜΠΟΥ ΝΕΑΣ 
ΟΡΕΣΤΙΑΔΑΣ π/υ 1.800.000,00 €. 

 ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΑΝΑΧΩΜΑΤΩΝ Π. ΕΒΡΟΥ ΚΑΜΠΟΥ ΤΥΧΕΡΟΥ π/υ 
2.100.000,00 €. 

 ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΦΘΟΡΩΝ ΣΤΑ ΑΓΡΟΚΤΗΜΑΤΑ ΠΕΤΑΛΟΥ – ΠΕΠΛΟΥ π/υ 
1.470.000,00 €. 

 ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΚΥΡΙΩΣ ΑΝΑΧΩΜΑΤΟΣ Π. ΕΒΡΟΥ ΣΤΑ 
ΑΓΡΟΚΤΗΜΑΤΑ ΑΜΟΡΙΟΥ – ΚΙΣΣΑΡΙΟΥ – ΛΑΒΑΡΩΝ π/υ 400.000,00 €. 

 ΑΝΤΙΠΛΗΜΜΥΡΙΚΑ ΕΡΓΑ ΚΑΜΠΟΥ ΘΥΜΑΡΙΑΣ π/υ 1.500.000,00€. 
 ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΚΑΙ ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΑΝΑΤΟΛΙΚΟΥ ΚΑΙ ΔΥΤΙΚΟΥ ΑΝΑΧΩΜΑΤΟΣ 

ΑΡΔΑ π/υ 1.750.000,00€. 
 ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΚΥΡΙΩΣ ΑΝΑΧΩΜΑΤΟΣ π.ΕΒΡΟΥ ΣΤΑ 

ΑΓΡΟΚΤΗΜΑΤΑ ΜΑΝΔΡΑΣ – ΚΟΡΝΟΦΩΛΙΑΣ π/υ 530.000,00€. 
 ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΚΥΡΙΩΣ ΑΝΑΧΩΜΑΤΟΣ ΚΑΜΠΟΥ ΔΙΚΑΙΩΝ – 

ΔΙΛΟΦΟΥ – ΜΑΡΑΣΙΩΝ π/υ 650.000,00€. 
 ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΑΝΑΧΩΜΑΤΩΝ π. ΕΒΡΟΥ ΔΗΜΟΥ ΔΙΔΥΜΟΤΕΙΧΟΥ 

π/υ 1.300.000,00€. 
 ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΑΝΑΧΩΜΑΤΩΝ π. ΕΡΥΘΡΟΠΟΤΑΜΟΥ π/υ 

750.000,00€ 
 ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΚΑΙ ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΑΝΤΙΠΛΗΜΜΥΡΙΚΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΓΙΑ ΤΗΝ 

ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΤΟΥ ΟΙΚΙΣΜΟΥ ΔΙΚΑΙΩΝ π/υ 1.350.000,00€. 
για την αποκατάσταση των φθορών λόγω της κρισιμότητας της κατάστασης και 
ταυτοχρόνως πάραυτα απεστάλη και  έγγραφο του κ. Περιφερειάρχη περί ανάγκης 
κατεπείγουσας εξειδίκευσης έργων για την αποκατάσταση των ζημιών που προκλήθηκαν 
από τα έντονα πλημμυρικά φαινόμενα στο Ν. Έβρου  (οικ. 4443/31-7-2015)  με το οποίο 
ζητήθηκε η χρηματοδότηση της Περιφέρειας  από το Υπουργείο  Οικονομίας – 
Υποδομών – Ναυτιλίας και Τουρισμού από το ενάριθμο έργο 2014ΣΕ57200002 του ΠΔΕ 
του Υπουργείου.   

15. Το γεγονός ότι  μετά το παραπάνω,  με το υπ’ αριθμ. πρωτ. οικ.4651/13-08-2015 έγγραφο του 
κ. Περιφερειάρχη προς το Υπουργείο Οικονομίας – Υποδομών – Ναυτιλίας και Τουρισμού 
διαβιβάστηκαν άμεσα τέσσερεις τεχνικές μελέτες,  των έργων α) ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ 
ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΑΝΑΧΩΜΑΤΩΝ π. ΕΒΡΟΥ ΚΑΜΠΟΥ ΝΕΑΣ ΟΡΕΣΤΙΑΔΑΣ π/υ 

ΑΔΑ: ΩΚΞΦ7ΛΒ-ΚΡΖ



1.800.000,00 € β) ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΑΝΑΧΩΜΑΤΩΝ π. ΕΒΡΟΥ ΚΑΜΠΟΥ 
ΤΥΧΕΡΟΥ π/υ 2.000.000,00 € γ) ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΦΘΟΡΩΝ ΣΤΑ ΑΓΡΟΚΤΗΜΑΤΑ 
ΠΕΤΑΛΟΥ ΠΕΠΛΟΥ π/υ 1.470.000,00 € δ) ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΚΥΡΙΩΣ 
ΑΝΑΧΩΜΑΤΟΣ π. ΕΒΡΟΥ ΣΤΑ ΑΓΡΟΚΤΗΜΑΤΑ ΑΜΟΡΙΟΥ – ΚΙΣΣΣΑΡΙΟΥ – ΛΑΒΑΡΩΝ π/υ 
400.000,00 € και ζητήθηκε η έγκριση διάθεσης πίστωσής τους από το ενάριθμο έργο 
2014ΣΕ57200002. 

16. Με το δε υπ ‘ αριθμ. πρωτ. οικ.4789/25-8-2015 έγγραφο του κ. Περιφερειάρχη διαβιβάστηκαν 
στο Υπουργείο και οι τεχνικές μελέτες άλλων επτά  έργων α) ΑΝΤΙΠΛΗΜΜΥΡΙΚΑ ΕΡΓΑ 
ΚΑΜΠΟΥ ΘΥΜΑΡΙΑΣ π/υ 1.500.000,00€ β) ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΚΑΙ ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ 
ΑΝΑΤΟΛΙΚΟΥ ΚΑΙ ΔΥΤΙΚΟΥ ΑΝΑΧΩΜΑΤΟΣ ΑΡΔΑ π/υ 1.750.000,00€ γ) ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ 
ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΚΥΡΙΩΣ ΑΝΑΧΩΜΑΤΟΣ π.ΕΒΡΟΥ ΣΤΑ ΑΓΡΟΚΤΗΜΑΤΑ ΜΑΝΔΡΑΣ – 
ΚΟΡΝΟΦΩΛΙΑΣ π/υ 530.000,00€ δ) ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΚΥΡΙΩΣ ΑΝΑΧΩΜΑΤΟΣ 
ΚΑΜΠΟΥ ΔΙΚΑΙΩΝ – ΔΙΛΟΦΟΥ – ΜΑΡΑΣΙΩΝ π/υ 650.000,00€ ε) ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ 
ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΑΝΑΧΩΜΑΤΩΝ π. ΕΒΡΟΥ ΔΗΜΟΥ ΔΙΔΥΜΟΤΕΙΧΟΥ π/υ 1.300.000,00€ 
στ) ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΑΝΑΧΩΜΑΤΩΝ π. ΕΡΥΘΡΟΠΟΤΑΜΟΥ π/υ 750.000,00€ 
ζ) ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΚΑΙ ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΑΝΤΙΠΛΗΜΜΥΡΙΚΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΓΙΑ ΤΗΝ 
ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΤΟΥ ΟΙΚΙΣΜΟΥ ΔΙΚΑΙΩΝ π/υ 1.350.000,00€  και ζητήθηκε η έγκριση διάθεσης 
πίστωσης  τους πάλι από το ενάριθμο 2014ΣΕ57200002. 

17. Ακολούθησε  απόφασή του  Υπουργού  Οικονομίας Υποδομών Ναυτιλίας και Τουρισμού στις 
27-8-2015 (ΑΔΑ : 76ΜΩ465ΦΘΘ-ΓΨΥ) για την τροποποίηση 0  της Συλλογικής Απόφασης 
572, σύμφωνα με την οποία δίνεται η δυνατότητα, μέσω της ειδικής διάταξης 1ΙΔ από τον 
προϋπολογισμό και τις πιστώσεις του ενάριθμου έργου 2014ΣΕ57200002, να μεταβιβαστεί 
ποσό μέχρι 20.000.000€ στην Περιφέρεια  Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης για μελέτες, έργα 
και εργασίες συντηρήσεων για την αντιμετώπιση πλημμυρικών φαινομένων των ποταμών 
Έβρου, Άρδα, Ερυθροποτάμου , παραποτάμων και Περιφερειακής Τάφρου Ορεστιάδας (έργα 
της ΔΤΕ ΠΕ ΕΒΡΟΥ) και αναμενόταν οι εγκρίσεις διάθεσης πίστωσης των έργων προκειμένου 
να ξεκινήσουν οι διαγωνιστικές διαδικασίες 

18. Το γεγονός ότι για τα παραπάνω έργα εκδόθηκαν πρόσφατα οι παρακάτω αποφάσεις έγκρισης  
διάθεσης πίστωσής τους, που αντιστοιχούν σε κάθε έργο με τη σειρά που αυτά αναφέρονται  : 
ΔΑΕΕβ/οικ.1133/14-9-2015, ΔΑΕΕβ/οικ.1128/14-9-2015,  ΔΑΕΕβ/οικ.1130/14-9-2015, 
ΔΑΕΕβ/οικ.996/26-8-2015, ΔΑΕΕβ/οικ.1132/14-9-2015, ΔΑΕΕβ/οικ.1131/14-9-2015, 
ΔΑΕΕβ/οικ.1100/11-9-2015, ΔΑΕΕβ/οικ.1099 /11-9-2015, ΔΑΕΕβ/οικ.1129/14-9-2015, 
ΔΑΕΕβ/οικ.1101/14-9-2015, ΔΑΕΕβ/οικ.1024 /14-9-2015. 

19. Το γεγονός ότι πρόκειται για έργα κατεπείγοντος χαρακτήρα που πρέπει να έχουν αναδόχους 
γρήγορα προκειμένου να προχωρήσει η υλοποίησή τους εν όψει του επερχόμενου χειμώνα και 
η ανάγκη κατασκευής των έργων αυτών, στο μέτρο που είναι απολύτως απαραίτητο, για την 
προστασία του υπέρτατου αγαθού της ζωής των πολιτών των παρέβριων περιοχών, των 
περιουσιών τους περιλαμβανομένου του ζωικου και φυτικού κεφαλαίου, και για να μην υπάρξει 
απώλεια εισοδήματος του αγροτικού κόσμου η οποία είναι συνυφασμένη με τη μη ολοκλήρωση 
της συγκομιδής σε περίπτωση ενός νέου πλημμυρικού φαινομένου, αλλά και με την επένδυση 
ιδίων χρηματικών πόρων από τους αγρότες τόσο για την καλλιέργεια όσο και για τη συγκομιδή 
και που θα έχει αντίκτυπο και στην επιβίωση αυτής της μεγάλης και κύριας επαγγελματικής 
ομάδας του Νομού μας είναι επίσης κατεπείγουσα,  οφείλεται δε σε γεγονότα απρόβλεπτα  τα 
οποία περιγράφονται παραπάνω και δεν είναι δυνατή η τήρηση των προθεσμιών που 
προβλέπονται στις ανοικτές διαδικασίες. Οι παραπάνω περιστάσεις  όπως αιτιολογούνται για 
την  κατεπείγουσα ανάγκη σε καμία περίπτωση δεν απορρέουν από ευθύνη της αναθέτουσας 
αρχής 

20. Το γεγονός ότι συντάχθηκε πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος την οποία σας 
υποβάλλουμε συνημμένα και στην οποία περιγράφονται οι όροι και η διαδικασία 
διαπραγμάτευσης 

Με βάση τα προαναφερόμενα, η Υπηρεσία αιτείται για την εισήγηση του θέματος στην 36η 
συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής στις 17 / 09/2015 ως εκτός ημερησίας διάταξης θέμα λόγω 
του επείγοντος εκτέλεσης των έργων για την  άρση των συνεπειών που προκλήθηκαν από τις 
πρόσφατες πλημμύρες που έπληξαν το Νομό  και , 

 
 
 

ΑΔΑ: ΩΚΞΦ7ΛΒ-ΚΡΖ



ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
1. Την απευθείας ανάθεση, καθόσον συντρέχουν οι προϋποθέσεις της παραγράφου (γ) του άρθρου 
125 τουΝ.3669/2008 , με τη διαδικασία της διαπραγμάτευσης χωρίς δημοσίευση της σχετικής 
προκήρυξης, της κατασκευής των  έργων: 

 ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΑΝΑΧΩΜΑΤΩΝ Π. ΕΒΡΟΥ ΚΑΜΠΟΥ ΝΕΑΣ 
ΟΡΕΣΤΙΑΔΑΣ π/υ 1.800.000,00 €. 

 ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΑΝΑΧΩΜΑΤΩΝ Π. ΕΒΡΟΥ ΚΑΜΠΟΥ ΤΥΧΕΡΟΥ π/υ 
2.100.000,00 €. 

 ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΦΘΟΡΩΝ ΣΤΑ ΑΓΡΟΚΤΗΜΑΤΑ ΠΕΤΑΛΟΥ – ΠΕΠΛΟΥ π/υ 
1.470.000,00 €. 

 ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΚΥΡΙΩΣ ΑΝΑΧΩΜΑΤΟΣ Π. ΕΒΡΟΥ ΣΤΑ 
ΑΓΡΟΚΤΗΜΑΤΑ ΑΜΟΡΙΟΥ – ΚΙΣΣΑΡΙΟΥ – ΛΑΒΑΡΩΝ π/υ 400.000,00 €. 

 ΑΝΤΙΠΛΗΜΜΥΡΙΚΑ ΕΡΓΑ ΚΑΜΠΟΥ ΘΥΜΑΡΙΑΣ π/υ 1.500.000,00€. 
 ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΚΑΙ ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΑΝΑΤΟΛΙΚΟΥ ΚΑΙ ΔΥΤΙΚΟΥ ΑΝΑΧΩΜΑΤΟΣ 

ΑΡΔΑ π/υ 1.750.000,00€. 
 ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΚΥΡΙΩΣ ΑΝΑΧΩΜΑΤΟΣ π.ΕΒΡΟΥ ΣΤΑ 

ΑΓΡΟΚΤΗΜΑΤΑ ΜΑΝΔΡΑΣ – ΚΟΡΝΟΦΩΛΙΑΣ π/υ 530.000,00€. 
 ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΚΥΡΙΩΣ ΑΝΑΧΩΜΑΤΟΣ ΚΑΜΠΟΥ ΔΙΚΑΙΩΝ – 

ΔΙΛΟΦΟΥ – ΜΑΡΑΣΙΩΝ π/υ 650.000,00€. 
 ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΑΝΑΧΩΜΑΤΩΝ π. ΕΒΡΟΥ ΔΗΜΟΥ ΔΙΔΥΜΟΤΕΙΧΟΥ 

π/υ 1.300.000,00€. 
 ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΑΝΑΧΩΜΑΤΩΝ π. ΕΡΥΘΡΟΠΟΤΑΜΟΥ π/υ 

750.000,00€ 
 ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΚΑΙ ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΑΝΤΙΠΛΗΜΜΥΡΙΚΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΓΙΑ ΤΗΝ 

ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΤΟΥ ΟΙΚΙΣΜΟΥ ΔΙΚΑΙΩΝ π/υ 1.350.000,00€. 
και συγκεκριμένα για τους παραπάνω αναφερόμενους λόγους κατεπείγουσας ανάγκης 
οφειλόμενης σε γεγονότα απρόβλεπτα και  περιστάσεις που δεν απορρέουν από ευθύνη της 
αναθέτουσας αρχής. 
 
2. Την έγκριση  της πρόσκλησης εκδήλωσης ενδιαφέροντος στην οποία περιγράφονται οι όροι και 
η διαδικασία διαπραγμάτευσης. 
 
3. Τον ορισμό της επιτροπής που θα διενεργήσει  τη διαδικασία της διαπραγμάτευσης και θα 
συντάξει το αντίστοιχο πρακτικό αποτελούμενο σύμφωνα με το από 16-09-2015 πρακτικό 
κλήρωσης από τους κάτωθι: 
ΤΑΚΤΙΚΑ ΜΕΛΗ: 
ΠΟΥΛΟΥΤΙΔΗΣ ΘΕΟΦΙΛΟΣ ΠΕ ΜΗΧ/ΓΩΝ ΜΗΧ/ΚΩΝ Δ’β ως πρόεδρος 
ΔΙΑΜΑΝΤΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ ΤΕ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΜΗΧ/ΚΩΝ Δ’β, ως μέλος 
ΜΟΣΧΟΥ ΑΝΝΑ ΤΕ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ Δ’β ως μέλος 
 
ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΑ ΜΕΛΗ: 
ΠΑΠΑΖΙΚΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ Δ’β, ως πρόεδρος 
ΣΤΟΓΙΑΝΝΙΔΗΣ ΣΤΑΥΡΟΣ , ΤΕ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΜΗΧ/ΚΩΝ  Δ’β, ως μέλος 
ΤΑΜΙΑΣ ΚΩΝ/ΝΟΣ ΤΕ ΜΗΧ/ΓΩΝ ΜΗΧ/ΚΩΝ Δ’β, ως μέλος 
Τα αναπληρωματικά μέλη κατά σειρά θα αναπληρώνουν οποιαδήποτε από τα τακτικά μέλη που 
απουσιάζουν ή κωλύονται  

 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και 
έχοντας υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως αντικαταστάθηκαν με το 
άρθρο 5 του Ν.4071/2012: 

ΑΠ Ο ΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  ΟΜ Ο ΦΩ Ν Α 
 

Εγκρίνει : 1. Την απευθείας ανάθεση, καθόσον συντρέχουν οι προϋποθέσεις της παραγράφου (γ) 
του άρθρου 125 τουΝ.3669/2008 , με τη διαδικασία της διαπραγμάτευσης χωρίς δημοσίευση της 
σχετικής προκήρυξης, της κατασκευής των  έργων: 
 ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΑΝΑΧΩΜΑΤΩΝ Π. ΕΒΡΟΥ ΚΑΜΠΟΥ ΝΕΑΣ ΟΡΕΣΤΙΑΔΑΣ 

π/υ 1.800.000,00 €. 

ΑΔΑ: ΩΚΞΦ7ΛΒ-ΚΡΖ



 ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΑΝΑΧΩΜΑΤΩΝ Π. ΕΒΡΟΥ ΚΑΜΠΟΥ ΤΥΧΕΡΟΥ π/υ 
2.100.000,00 €. 

 ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΦΘΟΡΩΝ ΣΤΑ ΑΓΡΟΚΤΗΜΑΤΑ ΠΕΤΑΛΟΥ – ΠΕΠΛΟΥ π/υ 1.470.000,00 €. 
 ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΚΥΡΙΩΣ ΑΝΑΧΩΜΑΤΟΣ Π. ΕΒΡΟΥ ΣΤΑ ΑΓΡΟΚΤΗΜΑΤΑ 

ΑΜΟΡΙΟΥ – ΚΙΣΣΑΡΙΟΥ – ΛΑΒΑΡΩΝ π/υ 400.000,00 €. 
 ΑΝΤΙΠΛΗΜΜΥΡΙΚΑ ΕΡΓΑ ΚΑΜΠΟΥ ΘΥΜΑΡΙΑΣ π/υ 1.500.000,00€. 
 ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΚΑΙ ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΑΝΑΤΟΛΙΚΟΥ ΚΑΙ ΔΥΤΙΚΟΥ ΑΝΑΧΩΜΑΤΟΣ ΑΡΔΑ π/υ 

1.750.000,00€. 
 ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΚΥΡΙΩΣ ΑΝΑΧΩΜΑΤΟΣ π.ΕΒΡΟΥ ΣΤΑ ΑΓΡΟΚΤΗΜΑΤΑ 

ΜΑΝΔΡΑΣ – ΚΟΡΝΟΦΩΛΙΑΣ π/υ 530.000,00€. 
 ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΚΥΡΙΩΣ ΑΝΑΧΩΜΑΤΟΣ ΚΑΜΠΟΥ ΔΙΚΑΙΩΝ – ΔΙΛΟΦΟΥ – 

ΜΑΡΑΣΙΩΝ π/υ 650.000,00€. 
 ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΑΝΑΧΩΜΑΤΩΝ π. ΕΒΡΟΥ ΔΗΜΟΥ ΔΙΔΥΜΟΤΕΙΧΟΥ π/υ 

1.300.000,00€. 
 ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΑΝΑΧΩΜΑΤΩΝ π. ΕΡΥΘΡΟΠΟΤΑΜΟΥ π/υ 750.000,00€ 
 ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΚΑΙ ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΑΝΤΙΠΛΗΜΜΥΡΙΚΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΓΙΑ ΤΗΝ 

ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΤΟΥ ΟΙΚΙΣΜΟΥ ΔΙΚΑΙΩΝ π/υ 1.350.000,00€. 
και συγκεκριμένα για τους παραπάνω αναφερόμενους λόγους κατεπείγουσας ανάγκης 
οφειλόμενης σε γεγονότα απρόβλεπτα και  περιστάσεις που δεν απορρέουν από ευθύνη της 
αναθέτουσας αρχής. 
 
2. Την πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος στην οποία περιγράφονται οι όροι και η διαδικασία 
διαπραγμάτευσης. 
 
3. Τον ορισμό της επιτροπής που θα διενεργήσει  τη διαδικασία της διαπραγμάτευσης και θα 
συντάξει το αντίστοιχο πρακτικό αποτελούμενο σύμφωνα με το από 16-09-2015 πρακτικό 
κλήρωσης από τους κάτωθι: 
ΤΑΚΤΙΚΑ ΜΕΛΗ: 
ΠΟΥΛΟΥΤΙΔΗΣ ΘΕΟΦΙΛΟΣ ΠΕ ΜΗΧ/ΓΩΝ ΜΗΧ/ΚΩΝ Δ’β ως πρόεδρος 
ΔΙΑΜΑΝΤΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ ΤΕ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΜΗΧ/ΚΩΝ Δ’β, ως μέλος 
ΜΟΣΧΟΥ ΑΝΝΑ ΤΕ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ Δ’β ως μέλος 
 
ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΑ ΜΕΛΗ: 
ΠΑΠΑΖΙΚΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ Δ’β, ως πρόεδρος 
ΣΤΟΓΙΑΝΝΙΔΗΣ ΣΤΑΥΡΟΣ , ΤΕ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΜΗΧ/ΚΩΝ  Δ’β, ως μέλος 
ΤΑΜΙΑΣ ΚΩΝ/ΝΟΣ ΤΕ ΜΗΧ/ΓΩΝ ΜΗΧ/ΚΩΝ Δ’β, ως μέλος 
Τα αναπληρωματικά μέλη κατά σειρά θα αναπληρώνουν οποιαδήποτε από τα τακτικά μέλη που 
απουσιάζουν ή κωλύονται  

 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε α/α 688 /2015. 

 
       Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ  

       ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  
 
 
 

             ΠΕΤΡΟΒΙΤΣ   ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ  
 

 

              
                ΤΑ ΜΕΛΗ 
   ΙΩΣΗΦΙΔΗΣ  ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ       
   ΜΠΟΥΤΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ 
   ΜΠΟΤΑΪΤΗΣ ΣΩΤΗΡΗΣ 

                   ΑΧΜΕΤ ΙΜΠΡΑΗΜ  
ΚΙΝΑΤΖΙΔΗΣ  ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ                    
ΚΑΡΑΛΙΔΗΣ ΦΩΤΙΟΣ 
ΤΣΑΛΔΑΡΙΔΗΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ 
ΛΑΣΚΑΡΙΔΗΣ ΠΑΝΤΕΛΗΣ 

                    

 
 
 

ΑΔΑ: ΩΚΞΦ7ΛΒ-ΚΡΖ


		2015-09-23T13:20:46+0300
	Athens




